
 1

    JUDEŢUL  OLT 
  COMUNA  BĂRĂŞTI 
  CONSILIUL  LOCAL                                                                                                             
 
                                                      HOTĂRÂRE 
 
               Referitor la:  stabilirea şi organizarea comisiilor de specialitate  
                                ale  Consiliului Local al comunei  Bărăşti . 
 
            Consiliul local al comunei Bărăşti,judeţul Olt,legal constituit în condiţiile 
Legii nr.215/2001 a administraiei publice locale,republicată cu modificările şi 
complectările ulterioare; 
            Având în vedere prevederile art.54 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia  publică locală,republicată  cu modificările şi complectările 
ulterioare, prevederile art.15 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 
           În  temeiul prevederilor art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) litera  „b” din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi complectările ulterioare: 
 
                                            H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Articolul 1 – La nivelul  Consiliului Local al comunei Bărăşti, judeţul 
Olt,constituit la data de 22 Iunie 2016, se organizează un număr de 3 comisii 
de specialitate  în principalele domenii de activitate, având următoarea 
componenţă : 
 
        I – Comisia  nr.1 formată din 3 membrii pentru următoarele 
domenii de activitate: administraţie publică locală,  programe de 
dezvoltare economico-socială,buget,finanţe,agricultură,administrarea 
domeniului public şi privat al comunei,                                  
             1  - Necula  Adrian      -  din partea P.S.D. 
             2  - Boeru  Marius       -  din partea  P.N.L.  
             3  - Ilie  Cornelia         -  din partea  P.S.D.  
      II – Comisia nr.2   formată din 3 membrii pentru următoarele 
domenii de activitate:  amenajarea teritoriului şi urbanism , juridică, 
organizare, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului,conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură ;        
             1  - Marinescu  Dumitru   -  din partea P.S.D. 
             2  - Stănescu  Ionel          -  din partea P.M.P. 
             3  - Voica  Dumitru           -  din partea  P.S.D.  
 
         III -  Comisia  nr.3   formată din 3 membrii pentru următoarele 
domenii de activitate :apărarea ordinii publice,respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor,protecţie socială,sănătate şi familie,culte, 



 2

activităţi ştiinţifice,învăţământ,cultură,activităţi sportive şi de 
agrement.  
             1  - Tudosie Dumitru      -    din partea   P.S.D. 
             2  - Băidan Virgil            -    din partea   P.S.D.  
             3  - Popa  Claudiu-Ionuţ   -  din partea   P.N.L. 
          Articolul 3 – Prezenta Hotărâre se va comunica: 
             - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
             - Primarului comunei  Bărăşti 
             - Persoanelor nominalizate în comisii. 
             - Se face publică prin afişare la sediul primăriei. 
 
 
          PREŞEDINTE  ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ  
               BĂIDAN  VIRGIL                                    /    SECRETAR 
                                                                          
                                                                     SOARE VALERICA-ELENA 
          
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 6  din  22  Iunie  2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


